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PARANA

GOVERNO D ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doacao,
ao Municipio de Agudos do Sul, do imdvel que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo ao municipio de Agudos do Sul,
da parte ideal de 1.000,00m? de terreno com area documental de 24.200,00m?,
localizado na rua Rui Barbosa, s/n, centro do municipio, registrado sob a matricula n®
33.050 do Registro de Iméveis da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba — Foro
Regional de Fazenda Rio Grande.

Art. 2° O imdvel em questéo destina-se a construgdo e funcionamento de uma capela

mortuaria e fica gravado com cldusula de inalienabilidade.

Art. 3° Estabelecem-se como condigdes impostas ao Donatario cujo descumprimento
ensejard o retorno do bem ao patriménio do Doador:

I- o imdvel doado ndo podera ter utilizagdo diversa da prevista no art. 2° da presente
Lei, sob pena de reverséo ao patriménio estadual;

ll- a escritura publica e o registro do bem junto aos respectivos cartérios deverdo
ocorrer até 31 de dezembro de 2023;

lll- as providéncias decorrentes de possiveis regularizagdes = cartoriais e
tabelionais deverao ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara
copia da respectiva documentagdo cartorial ao Departamento de Patriménio do
Estado.

Paragrafo Unico. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para
regularizagéo cartorial, sua prorrogagao dependerd de andlise do Departamento do
Patriménio do Estado.

Art.4° Devera ser formalizado Termo de Doacgéo de Imével entre Doador e Donatério
contendo as condigdes previstas nesta Lei.

Paragrafo Unico. Apds formalizagso do respectivo Termo, o Donatario fica autorizado
a ocupar o imével objeto da presente doagéo, onde obriga-se a:

Faliclo lpuacu - Praca Nosse Senhors de Sajutts, 5/, 3¢ andar - Centro Civico - BOB30-808 - Curititia - PR - 41 33502400 WPy

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 10/12/2021 15:04. Inserido ao protocolo 17.470.371-0 por: Giselle Farias Costa em: 10/12/2021
13:52. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 491dadaf3953279337eb0fb40886382d.




PARANA

GOVERNO ESTADO
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I- zelar pelo imével, realizando sua conservagéo e guarda, bem como obedecer as
normas técnicas e a legislagao vigente;

II- permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do Patriménio
do Estado, as instalagdes do imével, quando devidamente identificados € em miss&o
de fiscalizagio;

lll- cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua e
esgoto, e conservacéo do bem e outras que recaiam sobre o bem imével;

IV- efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imével
sobre sua utilizagao.

Art. 5° O Departamento do Patriménio do Estado e a Parana Edificagbes serao
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obriga¢gdes aqui previstas.

Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicacio.
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PARANA

GOVERNGO ESTADGO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 248/2021
Curitiba, 10 de dezembro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a
doagdo ao municipio de Agudos do Sul, da parte ideal de 1.000,00m? de terreno com area
documental de 24.200,00m?, localizado na rua Rui Barbosa, s/n, céntro do municipio,
registrado sob a matricula n° 33.050 do Registro de Iméveis da Comarca da Regi&o
Metropolitana de Curitiba — Foro Regional de Fazenda Rio Grande.

A proposta atende ao interesse puiblico eis que o imdvel a ser doado destina-se a

construgéo e funcionamento de uma capela mortuaria.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razdo da exigéncia de autorizagdo
legislativa para a disposicdo de bens imoveis de prdpriedade do Estado, conforme o art.
10 da Constituigdo Estadual do Parana.

Art 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou de utilizagéo
gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico
interno, 6rgdo ou fundagéo de sua administragdo indireta ou entidade de assisténcia
social sem fins lucrativos, declarada de utilidade pUblica, ou para fins de assentamentos
de carater social.
Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovacao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO - A DAD pag
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
Prot. 17.470.371-0

Pr-n»;(h\te
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 2647/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 13 de dezembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n® 760/2021 - Mensagem n°® 248/2021.

Curitiba, 13 de dezembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 16:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2647 e o
codigo CRC 1D6A3F9D4D2D4DE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2648/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 13 de dezembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 16:39, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2648 e o
codigo CRC 1F6D3E9E4A2A4BC
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ruLpHa INT ﬁ?»f
b REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Teresa Carvalho Moletta -
ESTADO DO PARANA _ Tabellz e Oficial do Registro Civil \ A\
COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA ' Reve
2L FORO REGIONAL DE FAZENDA RI0 GRANDE Ettore Eli Moletta
AL N MUNICIPIO DE AGUDOS DO SUL _ Escrevente Subsfitulo
o 2 '
/S5 | J/CERTIDEO// Certifico a pedido verbal de parte ,y
"aripteressada, que revedo os livros de Escrituras i
“o. ~Piblicas, n/Notas, encontrei o teor seguinte: ;é%
“"LIVRO N° 81 FOLHAS N° 00055 ESCRITURA PUBLICA DE “jj,
COMPRA E VENDA, como adiante se declara. CRS Fg '
75.000, 00 ()ﬁ

) /*/S/A/I/B/A/M/*/quanto_este
4 ptblico instrumento de escritura de compra e venda, Vvirem
que ne ano do nascimento de Nosso Senhor Jesus Cristo, de
mil novecentos e noventa e trés aos dezessete dias do més
de setembro do dito ano, nesta cidade de Agudos do Sul do
Estade do Parani Comarca de S8o .José dos _Pinhais, . Estado
“. - .7} doiParana, -em Cartério, perante a mim Tabelid Vitalicia, - e
fooew ke g e fegtemunhas adiante - nomeadas € noO final assinadas,
compareceram partes entre si, justas e contratadas a
saber: de um lado com outorgante vendedora: A MITRA DO
ARCEBISPADO DE CURITIBA, com sede em Curitiba, Parana,
c.G.C. 76.648,500/0001—04, neste ato representada por: DOM
PEDRO FEDALTO, brasileiro, solteiro, religioso, C.Id.
128.037—6/PR e CPF. 017.405.049-68, residente a Rua Jaime
Reig, 369, Bairro Alto, 8&o Francisco, Curitiba, Parand;
aqui de passagem; E, de outro lade como outorgado
comprador: A PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SUL/PR,
com sede nesta cidade, C.G.C. 76.105.667/0001—10, mneste
ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. FRANCISCO
TEIXEIRA, brasileiro, divorciado, funcionéario pablico,
C.Id, 945.773—9/PR e CPF., 112.392.049+49, residente & Av.
Brasil, nesta cidade de Agudos do Sul, Paranéd; todos
conhecidos de mim Tabelid Vitalicia e das testemunhas

referidas, do que dou fé. E, perante estas, pela
outorgante vendedora, me foi dito que a Jjusto titulo =
senhora e legitima possuidora de Uma parte ideal

corresponte a 1.000,00m?, num terreno urbano com a &area de
01 alqueire, ou sejam: 24.200,00 m?2, sito nesta cidade de
Agudos do Sul, Parand; com as seguintes confrontacdes:
com terrenos de Pedro Pires de Oliveira, atualmente com
herdeiros do mesmo; Durcilia Alves Fagundes, atualmente
com herdeiros da mesma; com Joaquim Pinto de Souza,
atualmente pela Rua Céndido Fagundes dos Santos, € com &
Estrada antiga do Ribeirdo Grande até o ponto onde deu
comego, atualmente com a Av. Alcides de Lima Maoski;
havido pela Matricula n° 8.538, R.1—8.538, do Reg. de
Iméveis 1° Oficio d/ Comarca. Em seguida we apresentaram
as certiddeg negativas constantes do termo, na qual consta
que s outorgantes nada devem aqueles cofres piblicos; que
possuindo o imével retro descrito livre e desembaragado de
quaisquer o6nus, esta justa e contratada para vendé—lo a
outorgada compradora, como por bem desta escritura, e na
melhor forma de direito efetivamente vendido tem pelo
prego certo e previamente convencionado de CR$ 75.000,00,
que confessa receber neste ato dela outorgada em moeda
corrente deste pais, que conta e acha exata, da gqual da a
mesma compradora plena, geral e irrevogdvel gquitagdo de
paga e satisfeita para nunca mais o vrepetir, desde Jja
transfere—lhe toda a posse jGs dominio, direitos e agdes,
que exercia sobre o bem ara vendido para que dele a mesma
compradora use, goze € disponha 1livremente como Seu que
fica sendo obrigando—se a vendedora por si e seus
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sucessores a fazer esta venda sempre boa, firme e valiosa,
respondendo pela evicgdo de direitos quando chamados a
autoria, pela outorgada compradora, ante as mesmas
testemunhas, me foi dito que aceitva a presente venda e
esta escritura em todos 05 seus expressos tLermos; que pelas
partes ainda exibindo-me os documentos de Impostos pagos,
constantes do termo, Inter—Vivos 2%, sobre o valor do
imével. Assim disseram e dou fé. A pedido das partes,
lavrei esta escritura, a qual feita e lhes sendo lida, na
presenca das testemunhas, acharam-na conforme, outorgaram,
aceitaram e asginam com as duas . testemunhas a tudo
presentes e que s&o: Obs: as partes declaram dispensar
testemunhas, de acordo com O Prov. 88/93, da Corregedoria
Geral da Justiga. Eu, Teresa Carvalho Moletta, Tabelid
] vitalicia—gue a- eserevi—e —subserevi. —Pato - € - assino: em-
plblico raso do que dou f&. Em test®(esta o sinal pGblico)
da verdade. Agudos do Sul, 17 de setembro de 1993, (aa): a
outorgante, a outorgada, Tabelid. ;

///NADA/// maig se contém em dita escritura, . de

que bem e fielmente extrai a presente certiddo, ao qual me
reporto e dou fé. Eu Escrevente Autorizada, gue

a digitei e subscrevi. Dato e assino em pblico e raso, do
que dou fé&. Em test® da verdade. Agudos do Sul 30 de

margo de 2009. _
{ .ﬁgﬁgﬁ;3/7x:;}

Kettelyn Guerreiro Moletta Hortz
Escrevente Autorizada

v Registro Clvil
JLETTA =
titulo iy

S DO SuL . 1
RIOD GRAKDE =

nALA ) = s

o e et vz
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Servigo Registral de |
moveis
Comarca da Regitio Metropolitana de Curitiba
Foro Regional de Fazenda Rio Grande-PR
CNPJ n° 02.952.816/0001-40
Horério - 08h 30 as 11:00h e 13: 00h as 17:00h

Bel. Hermas Eurides Brandéo Junior

Agente Delegado
CERTIDAO .
M - i
Mgt ot [ REGISTRO GERAL || 3305001 ]
v TR A ;
Bemri:&mm?uhr Matricala n° 33.050

mom;.'reuenoeomadmde(n(u-)dqndnouuloowmm udnda.smndona
deadedeApdosdoSul,daComamdaRegdoMmpobtnmdeCunnh Foro Regional de
Fazenda Rio Grande-Parans, sem benfeitorias, com as seguintes medidas e confrontagdes: com
terreno de Pedro Pires de Oliveira, atualmente com herdeiros do mesmo; com Durcilia Alves
Fagundes, atualmente com herdeiros da mesma; com Joaguim Pinto de Souza, atualmente pela Rua
Chndido Fagundes dos Santos ¢ com a Estrada Antiga de Ribeirfio Grande até o ponto onde deu
comego, atualmente com a Avenida Alcides de Lima Maoski.- -~ - -=---=-cccccmmccecannnan

PROPRIETARIAS: MITRA DA _ARQUIDIOCESE DE CURITIBA, com sede na Cidade de
Cunnba-PR ¢ inscrita no CNP!IMF n" 76648500/000!-04 e

R e e N

TETULO AQUISITIVO: Matricula 51.438 € Registro 2 da Matricula n° 51.438 do 2° SRI da Comarca
30580 Josd ot PN PR = + <=~ Beiaivaladataprbbavosnsniasesiinasetotnapioss

referido € u fé. Fazenda Rio Grande, 18 de julho de 20i2.(a)
.DENILSON LUIZ NEGRAO DIAS - Oficial Substituto do Registro

de Iméveis).vikm 7
-1 - ° - Protocolo n° 46.089 datado de 04/07/2012 - TRANSFERENCIA DE
0. Consoante requerimento datado de 10 de dezembro de 2010, devidamente assinado e com

firma reconhecida e documentos probatérios, que ficam arquivados nesta Serventia, o dominio da parte
ideal correspondente a 23.200,00 metros quadradoes do imével constante da presente matricula, em
virtude da criag3o de nova Circunscri¢io Eclesidstica, passou a perteacer a MITRA DA DIOCESE.
DE SAQ JOSE DOS PINHAIS, pessoa juridica de carditer religioso, assistencial e cultural, que se
rege pelas normas do Cédigo de Direito Candnico, como instituigio eclesistica, com sede na Rua
Izabel A Redeatora, n® 1.392, na Cidade de S¥o José dos Pinhais-PR e inscrita no CNPJ/MF n°
08.782.380/0001-75. DOI emitida por esta Serventia. FUNREJUS nio incidente, conforme art 3°,
Vll.b 9 da Lei n° 12.604, de02107/l999 Olmbve!obmdaptmtematﬂculapumweas

'doévudadeedoufé.l-‘mnda
@cl.DENILSON LUIZ NEGRAO

Rio Grande, 18 de julbo dezmi(ai '

DIAS - Oficial Substituto do Registro de Tmébveis), vikm %
R-2- Matricula n° 33.050 - Protocolo n° 46.090 datado de 04/07/2012 - COMPRA E VENDA DE

PARTE IDEAL. Consoante Escritura Piblica de Compra ¢ Venda, lavrada s fls. 00124, do Livro n°
i 135-N, no Cartério de Agudos do Sul, da Comm da Regido Mmopomana de Q.u-mba Foro
: Regional de Fazenda Rio Grande-Parand, em 03 d o g SE

brasileiro, solteiro, comucmne. portador da p n° o
62, residente e domiciliado na Rua Rui Barbosa,sln,Genuu,naCtdadedeAgudosdosm-PR,a ]
PARTE IDEAL correspondenté a 420,00 metros quadrados do imével objeto da presente §
matricula, pelo preco de R$ 100.000,00 (cem mil reais), juntamente com outra parte ideal, sem

condi¢des. Consta da escritura, era cumprimento a0 que determina o Oficio Circular n® 04/95, da

N i.| Corregedoria Geral da Justia, declaraghio das partes, de que o imével no se destinard & qualquer || - '::?‘:."' 4,?;}

| forma de ocupagio ou fracionamento irregular do solo, sob as penas da sanglo prevista no art. 299 do (| | "r.‘-q.vff'f{‘§ ‘:,\1
Cédigo Penal e no art. 50 da Lei n°® 6.766/79. Apresentaram Guia de Recalhimento do FUNREJUS n’ i‘ )«!' ,;‘é
08003003400085271 no valor de R$-200,00; Apresentaram a Certiddo Negativa %G Duégr’tl%s Relativos \’g‘,\% T, )\h 3

135.128

Atengdo qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. ”IW“H I'IIII“"I
!

\
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Servigo Registral de Iméveis
Comarca da Regifio Metropolitana de Curitiba
Foro Regional de Fazenda Rio Grande-PR
CNPJ n° 02.952.816/0001-40
Hordrio - 08h 30 as 11:00h e 13:00h as 17:00h
Bel. Hermas Eurides Brand2o Junior
Agente Delegado

CERTIDAO '

M

—— CONTINUAGAO - ~
as Contribuigdes Previdencidrias e as de Terceiros n° 000042012-14001380, vﬂhdl até 23/09/2012 e 2
Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Div:_d_a Ativa da Unio,
codigo de controle da certiddio: D29D.0272.7505.2E4C, vélida até 3;/:"22& mc::sd: ﬁmm internet ::

idamente vali Serventia. DOI  emitida por esta
- e del?emixj“uhdosmndmdoaoconﬁdonoomio-
matricula pertence as

E AQ JO

A E DO

18 de julho de 2012.(a)
i

Substituto do Registro de
t - Protocolo n° 46,090 datado de 04/07/2012 - COMPRA E VENDA DE

PAmmEALComomeimPﬁbﬂeadeCompmedea,hmdaﬁﬁs:pOIu. doLivgon’
lJS—N,no(hnéﬁodeAgudosdoSuLdaCommdaRzgiloMmPoﬁmdeCmba-memal
de Fazenda Rio Grande-Parand, em 03 de dezembro de 2010, MITRA DA DIOCESE DE SA‘O JOSE
DOS PINHAIS, jé qualificada, vendeu a jé qualificado, a
PARmmEALamnhwnWS-mmdndmdoimovdobjaodamm
pelo prego de R$ 100.000,00 (cem mil reais), juntamente com outra parte ideal, sem condiges. Consta
dascﬁhn,unmpianmdemmﬂmoOﬂcioChculmn’MS,daCmegedomOaﬂda
Jmﬁndednuﬂommdeqwohnévdn!ondnﬁmdiqmlmfmmadeowpoﬂoou
fracionamento irregular do solo, sob as penas da sangfio prevista no art. 299 do Cédigo Penal e no art.
50 da Lei n° 6.766/79. Apresentaram Guia de Recolhimento do FUNREJUS u°® 08003003400085271 no
valor de R$-200,00; Apresentaram a Certidio Negativa de Débitos Relativos as Contribuigdes
Previdencifrias e as de Terceiros n° 000042012-14001380, vélida até 23/09/2012 ¢ a Certidio Conjunta
NegaﬁwdeDébimstaﬂvosaosmhnosFeduaiseaDividaAﬁvadaUtﬁb,eédigodeoomleda
certiddio: D29D.0272.7505.2E4C, vilida até 31/12/2012, emitidas pela internet e devidamente validadas
por esta Serventia. DOT emitida por esta Serventia. Consta do instrumento ora em registro que foi

tada as Certiddes de Feitos Ajuizados atendendo a0 contido no Oficio-Circular n® 244/05-CG
& Provimento n° 165/2008. O imével objeto da presente matricula pertence as proprietérias da seguinte

7 A DA BSE DE S/ Y S P

para VILMAR FOGGIATTO DE OLIVEIRA. (ITBI Guia n° 21, paga sobre o valor de R$-100.00,00,
jun outra parte ideal - Declaragfio de quitagiio datada de 02/12/2010). Custas: 4312 VRC =
99. O i ¢ dou fé. Fazenda Rio Grande, 18 de julho de 2012.(a)

. ENILSON LUIZ NEGRAO DIAS - Oficial Substituto do Registro
de Iméveis). vikm 7 ;

Av-4 - Matriculs n® 33.080 - Protocolo 5° 67.284 datado de 02/12/2014 - TRANSFERENCIA.
Consoante Oficio n° 70/2014, datado de 27 de novembro de 2014 e documentos probatérios, que ficam
digitalizados nesta Serventia, AVERBA-SE, conforme Leis 15.466/07 ¢ 15.604/07 a extinglio da
FUNDEPAR passando a Parte Ideal correspondente a

6 imével objeto da presente matricula para o patrimnio de ESTADO DO PARANA (CNPJ/MF n°
76.416.940/0001-28). FUNREJUS n#lo incidente, co: igo 3°, VII, b, 9 da Lei n° 12.216/98 com
as modificagdes da Lei 12.604/99. Custas: 60 V! referido é ¢ dou fé Fazenda
Rio Grande, 29 de dezembro de 2014.(a) .DENILSON LUIZ
NEGRAO DIAS - Oficial Substituto do Registro de Imévels)ocp.

RS - Matricula n° 33.050 - Protocolo n° 67.438 datado de 09/12/2014 - COMPRA E VENDA DE 33
PARTE IDEAL. Consoante Escritura Piblica de Compra ¢ Venda, lavrada s fls. 126/127, do Livron®| / =*
150-N, no Servico Distrital de Agudos do Sul, da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba - Foro i
Regional de Fazenda Rio Grande-Parand, em 11 de novembro de 2014, MITRA DA DIOCESE DE
SAO JOSE DOS PINHAIS, jé qualificada, vendeu a GEOVANI MILCHESKY casado com ZILMA |
MARIA PYANOSKI MILCHESKY. pelo regime de comunh#io universal de bens na vigéncia da lei
eslsm em 25/02/1995, brasileiros, ele agricultor, portador da CI n° 7.019.972-6-SSP-PR ¢ do

SEGUE
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%

Servico Registral de Imé6veis ¢

Comarca da Regifio Metropolitana de Curitiba FRG ) 6%
Foro Rceﬁg?al ?ZFazenda Rio Grande-PR [§ Ars. 35\ )
n° 02.952.816/0001-40 o] \# Imov. 24 )8
Horério - 08h 30 as 11:00h e 13:00h as 17:00h E— '\ 2/
Bel. Hermas Eurides Brand&o Junior oo aHERHE J4 y

Agente Delegado T
CERTIDAO
Comarca da Regilo e Fiche
Metropolitana de Caritiba r REGISTRO GERAL r 33.050/02 . ]

L e
Henmnas Eurides Branddo Junior FM-M&!: n° 33.050
OFICIAL DO REGISTRO ) ) |

rCPFlMF 1 965.002.049-72, ela agricultora, portadora da CI n° 8.231.567-5-SSP-PR e do CPFIMF na
006.690.549-41, residentes ¢ domiciliados na Rua Monteiro Lobato, /n, no Bairro Centro, na Cidade
de Agudos do Sul-PR, a8 PARTE IDEAL correspondente a 2.768 metros quadradas don_nével
objeto da presente matricula, pelo prego de RS 51.000,00 {cinquenta ¢ um mil reais), sem condi¢des.
Consta da escritura, em cumprimento ao que determina o Oficlo Circular n° 04/95, da Corregedoria
Geral da Justiga, declaragiio das partes, de-que @ imé6vel nfio se destinard 3 qualquer forma.de
ocupagdo ou fracionamento irregular do solo, sob as penas dasancioprwimnoan.299doCM|go.
Penal & no art. 50 da Lei n° 6.766/79. Apresentaram Guia de Recolhi tot!o?UNR_EJUSn |
12532048-1 no valor de RS 102,00. DOI  emitida por esta Serventia. Consta do instrumento ora em
registro que foi apresentada as CertidSes de Feitos Ajuizades atendendo o contido no Oficio-
Circular n° 244/05-CG ¢ Provimeato n° 165/2008. O imével objeto da presente mnmfuia ps‘}enoe as
1.000.00 m* para ESTADO DO PARANA;

proprietdrias da seguinte forma: Al
i ¢ suaesposa. (ITB! Guia

¢ 2.768.08 m* para GEOVAN] MILCHESKY
n° 2472014, paga sobre o valor.de RS 51.000,00). Custas: 4.312 VRC = RS 676,98. O referido ¢
Em"“u dou ada Rio Grande, 23 de dezembro de 2014.(2)
. DENILSON LUIZ NEGRAO DIAS - Oficial Substituto do Registro

- de Imdveis)njc.

g > ~ Protocolo #° 69.900 datado de 12/03/2015 - COMPRA E VENDA DE
PARTE IDEAL. Consoante Escritura Piiblica de Compra ¢ Venda, lavrada as fls 128/129, do Livro
lso-N.noCanéﬁoDisu-inldeAgudosdoSuLdaCommdaRegﬂoMeuopoﬂmmdeCmiﬁba-
Foro Regional de Fazenda Rio Grande-Parand, em 11 de novembro de 2014, MITRA DA DIOCESE
DE SAO JOSE DOS PINHAIS jé qualificads, vendeu a SILVIO MILCHESKI portador da CI o°
OR1197035/SSP/PR e do CPFMF n° 471.992.029-20, casado com
MILCHESKI, portadora da CI n° 7.811.470-3-SSP/PR e do CPF/MF n° 028.174.479-30 casados pelo
regime de Comunhiio universal de bens em 28/05/1583, ambos brasileiros, residentes e domiciliados i
na Avenida Brasil, 862, casa, na Cidade de Agudos do Sul-PR, a PARTE IDEAL correspondente s
2.768,00 metros quadrades do imével objeto da presente matricula, pelo prego de R$ 51.000,00
(cinquenta e um mil reais), sem condicdes. Consta da escritura, cumprimento 80 que dotermina o
Oficio Circular n® 04/95, da Comregedoria Geral da Justica, declaragiio das partes, de que o imével ndio
se destinard & qualquer forma de ocupagio ou fracionamento irregular do solo, sob as penas da sangio
pzevimnom2994006&30PeqalenomSOdaLein°6.766ﬂ9.AmmGuiade
Recolhimento do FUNREJUS n° 281932-9 no valor de RS 102,00. Indisponidilidade de bens
resultado negativo Cédigo Hash: 8d23588ed]¢732aeddd211abdc41394bdfd1178. DOI emitida por
esta Serventia. Consta da escritura que foram apresentadas as Certiddes de Feitos Ajuizados
atendendo ao contido no Oficio-Circular n° 244/05-CG e Provimento n° 165/2008; Certidéio
Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, no ambito
da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional e da Secretaria da Receita Federal, abrangendo as
contribuigdes sociais (previdéncias) controle: 0156.7A15.875F 4E2F, vilida até 17/12/2014. DOI
emitida por esta Serventia. O imével objeto da presente matricula pertence as proprietdrias da

: ' ' 4 DA SE DE SAQ JO ; 3 100000

AN

sus
SO 312 VRC = RS 720,10.
fé. Fazenda Rio Grande, 10 de abril de 2015.(a)

Atengédo qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Imw |
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Servico Registral de Imbveis 2

e 3 Comarca da Regitio Metropolitana de Curitiba
B~ ~ B Foro Réﬁ;}'al de Fazenda Rio Grande-PR
= . n° 02.952.816/0001-40 ]
N S ; Horério - 08h 30 as 11:00h e 13:00h as 17:00h :
R RTSs Bel. Hermas Eurides Branddo Junior AR

_Agente Delegado

CERTIDAO

CERTIFICO E DOU FE QUE A PRESENTE E REPRODUCAO FIEL DA MATRICULA N°
33.050, DO DOCUMENTO ORIGINAL ARQUIVADO NESTA SERVENTIA.
Fazenda Rio e, 26 de maio de 2720.

-Bel. HERMAS LM& R- e

e Agénte Delegado TG
, .g\,ﬁgx ~ -Bel. DENILSON LUIZ NEGRAO DIAS- q{}‘ O |
.:'fw'ﬁ ,-,T-A,.Bt‘,c_. - Escre ubstituto (Port.09/99) i kY
TNE™ 7Y -GIOVANA TAIS LEMOS DA CRUZ- ,, ‘&4‘{\1 4
S LUt U Escrevente Substituta (Port.45/17) \G, > o
Si -CAROLINE CANDIOTO PINHOLLI- Lt pg s>
SO Escrevente Indicada (Port.43/18)
S— ~ACLAUDETE DE JESUS NOGUEIRA-
Escrevente Indicada (Port.23/18)
-MARILIA QUEIROZ BRANDAO-
Escrevente Substituta (Port.13/19)

Custas: 70 VRC = R$-13,51 (Certid#o + busca + registro excedente)

Funrejus: R$ 3,23

Selo FUNARPEN = R$-4,67(art.2° letra C,Lei Est.6149/70 e art.9° da Lei Estadual 13228/01)
Solicitadads  14:32:07 do dia 26/05/2020

Atengfio: qualquer rasura ou emenda invalidar4 este documento.

Funarpen - Lei 13.228 de 18/07/2001 - Selo Digital N> DNYhU.F98JQ.Ivx89, Controle:PsHMe.psnU6
Consulte a autenticidade deste selo em http:/funarpen.com.br

e B T S B0 AT A T T T SR SE IV AR R A ST e TS ST

B X s - -
0 BT S g e AT e O 0 A U o AT g

g

Ik

Atengdo qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. 'IIIIIMI j
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Pagina 1/1
sod bilidade Técnica - i o
A et 10 6.496, de 7 de dezembrode 1977 CREA-PR A1R7T2%e2‘{%’86°§'9‘°3’5” Ig

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

—— 1. Responsavel Técnico

FERNANDO CEZANOSKI
Titulo profissional: RNP: 1713595770
ENGENHEIRO CIVIL Carteira: PR-141369/D
Empresa Contratada: GUILHERME JOSE MOLETTA ENGENHARIA Registro/Visto: 57226
—— 2. Dados do Contrato
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SUL CNPJ: 76.105.667/0001-10
AV. BRASIL, 38
ESQ. R. RUI BARBOSA CENTRO - AGUDOS DO SUL/PR 83850-000
Contrato:  850/2018 Celebrado em: 30/11/2021
Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Privado) brasileira

3. Dados da Obra/Servico
RUA RUI BARBOSA, 481
ESQ. R. ALCIDES LIMA MAOSKI (PR 281) CENTRO - AGUDOS DO SUL/PR 83850-000

Data de Inicio: 30/11/2021 Previsdo de término: 31/12/2021 Coordenadas Geograficas: -25,989493 x -49,332193

Finalidade: Cadastral

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SUL CNPJ: 76.105.667/0001-10
~— 4. Atividade Técnica
Elaboracao Quantidade Unidade
[Avaliacédo, Laudo] de imoveis 1000,00 M2

‘ Ap0s a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

~— 5.0bservagbes —
Laudo de avaliagdo ref. ao imovel Matr. n°. 33.050 area de 1.000m? Estado do PR, antiga FUNDEPAR

— 7. Assinaturas — 8. Informagdes
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima - A ART é valida somente quando quitada, conforme informagées no

rodapé deste formulario ou conferéncia no site www.crea-pr.org.br.

- de de - A autenticidade deste documento pode ser verificada no site

’

Loi/,/ data www.crea-pr.org.br ou www.confea.org.br

— 3~ ; 4 Y 755 A e - A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do profissional
T2 e ot ERFP IS da ;

X —'( (g4 1D _)_P/ e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

o
L
FERNANDO CEZANAEIb-CEIF: 017.179.389-73

CREA-PR 14138910

. -
Acesso nosso site www.crea-pr.org.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SUL - CNPJ: 76.105.667/0001-10 Central de atendimento: 0800 041 0067 O Raronomin do Farard

@ Agronomia do Parani

Valor da ART: RS 155,38 Registrada em : 01/12/2021 Valor Pago: R$ 155,38 Nosso niimero: 2410101720216068995

A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org.br/publico/ar
Impresso em: 02/12/2021 08:54:22

www.crea-pr.org.br . CR!A'PR
.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SuL
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS
ESTADO DO PARANA
Avenida Brasil, n° 38 — Agudos do Sul — Parana
CEP 83.850-000 - Telefone (41) 3624-1244

LAUDO DE AVALIACAO

TERRENO FUNDEPAR
MATRICULA N° 33.050
REGISTRO DE IMOVEIS DE FAZENDA RIO GRANDE/PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SUL
2021

Inserido ao protocolo 17.470.371-0 por: Victor Hugo Dechiche Simdes em: 03/12/2021 17:17.




ﬂioco
& {o
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SUL z g

SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS %, 2
ESTADO DO PARANA h
Avenida Brasil, n° 38 — Agudos do Sul — Parana
CEP 83.850-000 - Telefone (41) 3624-1244

1. PRELIMINARES
1.1.OBJETO: Imovel pertencente ao Estado do Parana (Antiga Fundepar);
1.2.ENDERECO: Rua Rui Barbosa, n°® 481, bairro Centro, Agudos do Sul/PR;
1.3.DATA: novembro de 2021,
1.4. FINALIDADE: Avaliacdo Monetaria em conformidade com a NBR 14.653 — Avaliacdo de

Bens;
2. RESUMO DA AVALIA(;AO
ITEM VALORES DE MERCADO (R$%)
R$
Terreno
(1.167.660,00)

3. DIAGNOSTICO DE MERCADO

O imédvel avaliando apresenta algumas caracteristicas intrinsecas e extrinsecas
peculiares que devem ser ponderadas.

Quanto as caracteristicas extrinsecas, o imével possui 6tima localizacdo, com duas
testadas, pois trata-se de um terreno de esquina, uma frente para a rua Rui Barbosa, via
local com fluxo médio e pavimentacdo asfaltica e outra frente para a rodovia PR 281 —
Francisco Teixeira. O terreno fica localizado no Centro da cidade.

Quanto as caracteristicas intrinsecas, o0 terreno é favorecido pela sua ampla
dimenséo, posi¢ao de esquina, superficie seca e topografia plana. Nao tem benfeitorias.

Assim, pelas razbes acima explanadas, o diagnéstico de mercado para o imével
avaliando é favoravel, estimando-se uma absorcdo em médio prazo, se ofertado pelo valor

obtido neste laudo de avaliagao.

4. MEMORIAL DESCRITIVO DO IMOVEL
4.1. TITULACAO DO IMOVEL
O imovel esta registrado na Matricula nimero 33.050 expedida pelo Registro de
Iméveis de Fazenda Rio Grande/PR. Este terreno pertencia a uma planta de loteamento
ndo aprovada que pertencia a mitra da arquidiocese de sdo josé dos pinhais (igreja

catdlica). As copias dos referidos documentos encontram-se anexas ao final do laudo.

4.2.IMOVEL MISTO
4.2.1. DESCRICAO GERAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SuL
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS
ESTADO DO PARANA
Avenida Brasil, n° 38 — Agudos do Sul — Parana
CEP 83.850-000 - Telefone (41) 3624-1244

O imével avaliado trata-se de um imovel vazio que atualmente esta sem
utilizacdo, com 1.000,00 m2 de area de terreno. Eventualmente o terreno € usado
para instalacdes provisorias de festividades da igreja catdlica, que fica do outro lado
da rua.

4.2.2. MEMORIAL FOTOGRAFICO

Foto 2 — Vista das duas frentes
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SuL
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS
ESTADO DO PARANA
Avenida Brasil, n° 38 — Agudos do Sul — Parana
CEP 83.850-000 - Telefone (41) 3624-1244

Fﬂﬂmwww
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Foto 3 — Frente para a rua Rui Barbosa

Foto 4 — Frente para a Rodovia PR 281 Francisco Teixeira

4.3.CARACTERIZACAO DA REGIAO
4.3.1. SITUACAO, LOCALIZACAO E CONDICOES DE ACESSO
O imovel avaliado situa-se em posicdo de esquina com testada 01 para a rua Rui
Barbosa e testada 02 para a PR 281 — Rodovia Francisco Teixeira.
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ESTADO DO PARANA
Avenida Brasil, n° 38 — Agudos do Sul — Parana
CEP 83.850-000 - Telefone (41) 3624-1244

A condicéo de acesso € favoravel. As caracteristicas sao as seguintes:
4.3.1.1. GABARITO VIARIO
O logradouro de situacéo é uma via local com pavimentagdo asfaltica;
4.3.1.2. TRAFEGO

A intensidade de trafego é alta;

4.3.2. INFRAESTRUTURA URBANA
O local é dotado da seguinte infraestrutura:
e Rede de energia elétrica;
e Rede de agua potavel;
e Rede telefbnica;
¢ Rede de esgoto;
e lluminagéo publica;
e Coleta de lixo;
4.3.3. CARACTERISTICAS DE OCUPAGAO DO SOLO, PADRAO CONSTRUTIVO DA
REGIAO E NIVEL SOCIOECONOMICO DA POPULACAO
A regido onde se situa o imoOvel avaliado apresenta caracteristicas
residencial/comercial. O padrdo das constru¢cdes na vizinhanca € normal, o nivel
socioeconémico da regiao é médio.
4.3.4. OFERTA DE SERVICOS PUBLICOS, PRIVADOS E COMUNITARIOS
Os servicos publicos, comunitarios e privados oferecidos a coletividade,
situados em um raio de 1 (um) quildmetro em torno do local, séo os seguintes:
e Transporte coletivo;
e Comeércio;
e Templos religiosos;
e Restaurantes;
e Farmacias;
e Servigcos automobilisticos;
e Orgaos publicos;

e Lanchonetes;

5. PROCEDIMENTO AVALIATORIO
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SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS
ESTADO DO PARANA
Avenida Brasil, n° 38 — Agudos do Sul — Parana
CEP 83.850-000 - Telefone (41) 3624-1244

5.1. METODOLOGIA AVALIATORIA
Foi empregado na presente avaliacdo o Método Evolutivo definido pela NBR 14.653
conforme segue:
5.1.1. METODO EVOLUTIVO
5.1.1.1. A composic¢do do valor total do imovel avaliado pode ser obtida através da
conjugacdo de métodos, a partir do valor da Area, considerados o custo de
reproducdo das benfeitorias devidamente depreciado e o fator de

Comercializagéo, ou seja:

VI=(VA+VB).FC

Onde:

VI e o valor do imével;

VA é o valor da area;

VB é o valor da benfeitoria;

FC é o fator de Comercializagéo.

5.1.1.2. A aplicacdo do método evolutivo exige que:
a) o valor da Area urbana seja determinado pelo método comparativo de dados
de mercado ou, na impossibilidade deste, pelo método involutivo;
b) as benfeitorias sejam apropriadas pelo método comparativo direto de custo ou
pelo método da quantificagcdo de custo;
c) o fator de comercializacao seja levado em conta, admitindo-se que pode ser
maior ou menor que a unidade, em funcdo da conjuntura do mercado na época
de avaliagéo;

5.1.1.3. Quando o imovel estiver situado em zona de alta densidade urbana, onde o
aproveitamento eficiente € preponderante, o engenheiro de avaliacdes deve
analisar a adequacdao das benfeitorias, ressaltar o subaproveitamento ou o super
aproveitamento da Area e explicitar os célculos correspondentes.

5.1.1.4. Quando puder ser empregado, o método evolutivo pode ser considerado

como método eletivo para a avaliacdo de iméveis cujas caracteristicas sui generis

ﬁ’c‘f
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SuL
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS
ESTADO DO PARANA
Avenida Brasil, n° 38 — Agudos do Sul — Parana
CEP 83.850-000 - Telefone (41) 3624-1244

impliguem a inexisténcia de dados de mercado em numero suficiente para a

aplicacdo do método comparativo direto de dados de mercado.

5.2. AVALIACAO DO TERRENO
5.2.1. METODOLOGIA APLICADA
Método comparativo de dados de mercado: Aquele que define o valor através da
comparacdo com dados de mercado assemelhados quanto as caracteristicas
intrinsecas e extrinsecas. As caracteristicas e os atributos dos dados pesquisados
gue exercem influéncia na formagéo dos precos e, consequentemente, no valor,
devem ser ponderados por homogeneizacdo ou por inferéncia estatistica,
respeitados os Graus de Fundamentac&o preconizados pela NBR 14.653-2/2011. E
condicdo fundamental para aplicacdo deste método a existéncia de um conjunto de
dados que possa ser tomado estatisticamente como amostra do mercado imobiliario.
5.2.2. PESQUISA DE MERCADO
Planejamento da pesquisa segundo a NBR 14.653:
“No planejamento de uma pesquisa, 0 que se pretende &€ a composi¢cdo de uma

amostra representativa de dados de mercado de imdveis com caracteristicas, tanto quanto
possivel, semelhantes as do avaliando, usando-se toda a evidéncia disponivel”. Esta etapa
gue envolve estrutura e estratégia da pesquisa deve iniciar-se pela caracterizacdo e
delimitacdo do mercado em analise, com o auxilio de teorias e conceitos existentes ou
hipéteses advindas de experiéncias adquiridas pelo avaliador sobre a formagéo do valor. Na
estrutura da pesquisa sdo eleitas as variaveis que, em principio, séo relevantes para explicar
a formacdo de valor e estabelecidas as supostas relagbes entre si e com a variavel
dependente.

A estratégia de pesquisa refere-se a abrangéncia da amostragem e as técnicas a serem
utilizadas na coleta e andlise dos dados, como a selecdo e abordagem de fontes de
informagdo, bem como a escolha do tipo de andlise (quantitativa ou qualitativa) e a
elaboracgéo dos respectivos instrumentos para a coleta de dados (fichas, planilhas, roteiros de

entrevistas, entre outros).”

Na presente avaliagdo foram obtidos junto a imobiliarias locais, eventos de mercado
relativos a terrenos similares. Nesta amostra foi efetuada uma anélise das caracteristicas
intrinsecas e extrinsecas dos elementos, objetivando detectar quais o0s atributos
responsaveis pela formacdo dos valores de mercado. A pesquisa de mercado esta

apresentada na memoria de célculo do procedimento avaliatério em anexo ao laudo.

Inserido ao protocolo 17.470.371-0 por: Victor Hugo Dechiche Simées em: 03/12/2021 17:17.




ﬁ’c‘f
S {o
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SuL {28

SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS % 2

Lo0

ESTADO DO PARANA
Avenida Brasil, n° 38 — Agudos do Sul — Parana
CEP 83.850-000 - Telefone (41) 3624-1244

5.3. TRATAMENTO POR FATORES

Os fatores a serem utilizados neste tratamento devem ser indicados periodicamente
pelas entidades técnicas regionais reconhecidas e revisados em periodos maximos de dois
anos, e devem especificar claramente a regido para a qual sdo aplicaveis. Alternativamente,
podem ser adotados fatores de homogeneizagdo medidos no mercado, desde que o estudo de
mercado especifico que lhes deu origem seja anexado ao Laudo de Avaliacao.

A qualidade da amostra deve estar assegurada quanto a:

a) correta identificagdo dos dados de mercado, com endereco completo, especificagéo
e quantificacdo das principais variaveis levantadas, mesmo aquelas nao utilizadas no modelo;

b) isencéo e identificacdo das fontes de informacao, esta uUltima no caso de avaliagbes
judiciais, de forma a permitir a sua conferéncia;

c) numero de dados de mercado efetivamente utilizados, de acordo com o grau de
fundamentacéo;

d) sua semelhanca com o imével objeto da avaliacdo, no que diz respeito a sua

situacédo, a destinacdo, ao grau de aproveitamento e as caracteristicas fisicas.

5.3.1. DETERMINACAO DOS VALORES DE MERCADO
Segundo desenvolvimento do procedimento avaliatério, os valores de mercado do

imovei avaliando, em novembro de 2021, correspondem, por arredondamento, a:

ITEM VALOR DE MERCADO (R$%)
Terreno R$ 1.167.660,00

5.4. DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO
Conforme definicédo retro apresentada o valor de mercado do imével é obtido a partir do
valor da Area urbana mais o custo de reproducéo das benfeitorias devidamente depreciado e
o fator de Comercializacao, conforme férmula abaixo:
VI = (VA+ VB) x FC
onde:

VI é o valor do imével;

VA é o valor do terreno = R$ 800.000,00;
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VB é o valor das edificaces e benfeitorias = N&o ha benfeitorias
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&
Qf';\
Do 0

e

5

N

Fc é o fator de comercializacdo = 1,00 — Utilizou-se um fator de comercializagdo de 1,00

considerando as caracteristicas intrinsecas e extrinsecas do imével.

VI = (VT =1.167.660,00 + 0,00) x 1,0 = R$ 1.167.660,00

Conforme desenvolvimento do procedimento avaliatorio, o valor de mercado do imovel

avaliando, em setembro de 2021, corresponde, por arredondamento, a:

ITEM

VALORES DE MERCADO R$

a) Terreno

R$ 1.167.660,00

(Um milh&o cento e
sessenta e sete mil
seissentos e sessenta

reais)

5.5.ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

Segundo item 9 — Especificacéo das avalia¢des, subitem 9.1.1:

“A especificacdo de uma avaliacdo esta relacionada tanto com o empenho do engenheiro

de avaliacbes, como com o mercado e as informacfes que possam ser dele extraidas. O

estabelecimento inicial pelo contratante do grau de fundamentacédo desejado tem por objetivo

a determinagdo do empenho no trabalho avaliatorio, mas ndo representa garantia de alcance

de graus elevados de fundamentagcdo. Quanto ao grau de precisdo, este depende

exclusivamente das caracteristicas do mercado e da amostra coletada e, por isso, ndo é

passivel de fixacdo a priori.”

5.5.1. GRAUS DE FUNDAMENTAQAO COM O USO DO TRATAMENTO POR FATORES
Tabela 4 pagina 18 da NBR 14.653

Graus de fundamentagcdo como uso do tratamento por fatores:

Requisitos para fundamentacéo no tratamento por fatores: Conforme Tabela 3.

Tabela 3 — Grau de fundamentacao no caso de utilizagdo do tratamento por fatores.

Iltem

Descrigdo

Graus

Caracterizagdo do
imovel avaliando

Completa quanto a todos
os fatores analisados

Completa quanto
aos fatores
utilizados no

Adogdo de situacdo
paradigma
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tratamento

Quantidade minima
de dados de mercado,
efetivamente
utilizados

12

Identificagdo dos

Apresentagdo de
informacGes relativas a todas
as caracteristicas
dos dados analisadas,

Apresentacgdo de
informagdes relativas

Apresentagdo de
informagdes
relativas a todas as
caracteristicas dos

3

dados de mercado com foto e atodas as

o s dados correspondentes
caracteristicas caracteristicas dos
. aos fatores
observadas pelo autor dados analisadas. .
utilizados
do laudo

Intervalo admissivel

4 de ajuste para o 0,80a1,25 0,50 a 2,00 0,40 a 2,50*a

conjunto de fatores

No caso de utilizagdo de menos de trés dados de mercado, o intervalo admissivel de ajuste é de 0,50 a 2,00,
pois é desejavel que, com um nimero menor de dados de mercado, a amostra seja menos heterogénea.

Pontuacéo = 8

Para fins de enquadramento global do laudo em graus de fundamentacdo, devem ser
considerados os seguintes critérios.

a) Na Tabela 3, identificam-se trés campos (graus Ill, Il e 1) e itens;

b) O atendimento a cada exigéncia do Grau | tera 1 ponto; do Grau Il, 2 pontos; e do
Grau lll, 3 pontos;

c) O enquadramento global do laudo deve considerar a soma de pontos obtidos para o

conjunto de itens, atendendo a Tabela 4 a seguir:

Tabela 4 — Enquadramento do laudo segundo seu grau de fundamentagcédo no caso de

utilizacéo de tratamento por fatores

Graus 1l Il |
Pontos minimos 10 6 4
ltens 2 e 4 no grau lll,

Itens2e 4 no

com . .
. . , . minimo no Todos, no minimo
Itens obrigatdrios| os demais no minimo .
o grau Il e os demais no no grau |
minimo no grau |
grau ll

a) Graus de precisao no caso de homogeneizacao através de tratamento por fatores.
Serdo enquadrados na tabela a seqguir:
Tabela 11 — Graus de precisdo no caso de homogeneizacao através de tratamento por

fatores
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Graus

Descricao
¢ I I |

Amplitude do
intervalo de
confianca de 80%
em torno da
estimativa de
tendéncia central

<30% <40% <50%

b) Graus de fundamentacdo no caso da utilizacdo do método da quantificacdo de custo
de benfeitorias

Tabela 7 pagina 20 da NBR 14.653-2

item Descrigéo Graus
1 Il I
S Pela utilizacdo de
= Pela utilizag&o de custo PR
o Pela elaboracao de RN custo unitario basico
Estimativa do custo . unitério basico para . .
1 ) orgamento, no minimo . para projeto diferente
direto Lo projeto semelhante ao
sintético . ~ do
projeto padrdo . ~
projeto padrdo, com
os devidos ajustes
2 BDI Calculado Justificado Arbitrado
Calculada por Calculada por

levantamento do custo métodos técnicos

3 Depreciacao fisica | de recuperacao do bem, consagrados, Arbitrada
para deixa-lo no estado considerando-se
de novo idade, vida util e

estado de
conservacéo

Tabela 8 pagina 21 da NBR 14.653-2 — Enquadramento

Graus I [l |
Pontos minimos 7 5 3
Itens obrigatérios no grau 1, com os demais no 1 e 2,no minimo no todos, no minimo no
correspondente minimo no grau Il grau Il grau |
NOTA Observar subsecéo 9.1.

Pontuacéo alcancada: 5 pontos, enquadrado como Grau de Fundamentacao |l

Segundo as tabelas acima o método da quantificacdo de custo de benfeitorias alcangou o
Grau de Fundamentacéo Il
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c) Graus de fundamentacdo no caso da utilizagdo do método evolutivo

Tabela 11 pagina 22 da NBR 14.653-2

s Grau
Iltem Descricao
1] Il I
= Grau | de
L | Esmaacovair | O e | o tetgo no | fundamentacao o
do Area urbana no involuﬁivo método com agat' 00 método comparativo ou
comparativo ou no involutivo
no involutivo
o Grau Il de fundamentagéo | Grau Il de fundamentacéo Grau | de~
Estimativa dos custos . Y . fundamentacgé&o no
2 - x no método da quantificacéo no método da .
de reedicéo o método da
do custo guantificagao do, custo o ~
guantificagdo do custo
Fator de Inferido em mercado - .
3 Comercializacdo semelhante Justificado Arbitrado

Tabela 12 pagina 23 da NBR 14.653-2 — Enquadramento

Graus 11 Il |
Pontos minimos 8 5 3
Itens obrigatérios no grau 1 e2 como3no |1€2,nominimonograu| todos, no minimo no
correspondente minimo grau |l I grau |
NOTA Observar subsecéo 9.1.

Segundo as tabelas acima o método evolutivo alcangou o Grau de Fundamentacao |I.

6. ANEXOS

Foram anexados ao presente laudo:

Anexo 1: Memoria de Calculo do Procedimento Avaliatério

Anexo 2: Documentacao Legal

/// ) v pots EByD 0

“ .
Fernando Cezanoski
Engenheiro Civil
CREA-PR 141.369/D

Fernando Cezanoski
Eng® Civil - CREA 141.369/D
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6.1. ANEXO 01 — MEMORIA DE CALCULO DO PROCEDIMENTO AVALIATORIO
6.1.1. PESQUISA DE MERCADO

Enderego: Avenida Brasil, n® 400 , bairro Centro
Cidade: Agudos do Sul UF: PR I 1SO: I BRA
Benfeitorias: | Sim | Posicao: | Esquina Telefone: (41) 3624-1476
Topografia: | Plana  Area Total (m?): 360,00 Valor (R$): R$ 370.000,00
Cerca: Sim Superficie: Seca Valor unit.(R$/m?): | 1.027,78
Endereco: Rua José Ivo de Lima, n° 22, bairro Vila Progresso
Cidade: Agudos do Sul UF: PR I1SO: BRA
Benfeitorias: | Sim Posicao: Meio de Quadra | Telefone: (41) 3624-1775
Topografia: | Angular Area Total (m2): 673,00 Valor (R$): R$220.000,00
Cerca: Sim Superficie: Seca Valor unit.(R$/m2): | 326,89
Enderego: Avenida Getulio Vargas, n° 150, bairro Centro
Cidade: Agudos do Sul UF: PR I 1SO: | BRA
Benfeitorias: | Ndo Posicao: | Meio de Quadra | Telefone: (41) 98839-5323
Topografia: | Plana  Area Total (m?): 3 708,00 Valor (R$): R$610.000,00
Cerca: Sim Superficie: Seca Valor unit.(R$/m?): | 861,58
Enderego: Avenida Getulio Vargas, n° 138, bairro Centro
Cidade: Agudos do Sul UF: PR I1SO: BRA
Benfeitorias: | Nao Posicao: | Meio de Quadra | Telefone: (41) 99984-8396
Topografia: | Plana  Area Total (m2): 1.105,58 Valor (R$): R$800.000,00
Cerca: Sim Superficie: Seca Valor unit.(R$/m2): | 723,60
Enderego: Avenida Getulio Vargas, n° 165, bairro Centro
Cidade: Agudos do Sul UF: PR I I1SO: | BRA
Benfeitorias: | Sim Posicao: Esquina Telefone: (41) 98845-0762
Topografia: | Plana  Area Total (m2): 360,00 Valor (R$): R$550.000,00
Cerca: Sim Superficie: Seca Valor unit.(R$/m?): |1.527,78
6.1.2. HOMOGENEIZACAO PARA AVALIACAO
. Valor Area de Terreno | f-Localizagdo | f-Benfeitorias | f - Oferta f-Area f-Superficie | f-Topografia | f-Posicdo | Homogeneizagéo
N R$ m? # # # # # # # R$/m2
1 | R$370.000,00 360,00 1,10 1,00 0,90 1,20 1,10 1,00 1,00 1.343,10
2 | R$220.000,00 673,00 1,10 1,00 0,90 1,20 1,10 1,00 1,00 427,18
3 | R$610.000,00 708,00 1,10 1,00 0,90 1,20 1,10 1,00 1,00 1.125,91
4 | R$800.000,00 1.105,58 1,10 1,00 0,90 1,20 1,10 1,00 1,00 945,60
5 | R$900.000,00 160,00 1,10 1,00 0,90 1,20 1,10 1,00 1,00 1.996,50
Média 1.167,66
Min.* 427,18
Max. 1.996,50
Calculo do Valor do Imével:
Area do imével (m?): 1.000,00
Valor unitario imével (R$/m?): 1.167,66 x 1.000,00 | Valor do imovel (R$): 1.167.660,00
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INFORMACAO N° 2673/2021

Informo que foi anexado documentos complementares ao Projeto de Lei n° 760/2021, de autoria do
Poder Executivo, conforme consta no texto do e-protocolo n® 17.470.371-0.

Curitiba, 13 de dezembro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 18:30, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2673 e o
codigo CRC 1C6A3C9D4F3ELEF
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DESPACHO - DL N° 1705/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 18:31, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1705 e o
codigo CRC 1C6F3E9D4A3F1CB
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PARECER DE COMISSAO N° 805/2021

PARECER AO PROJETO DE LEIN° 760/2021

Projeto de Lei n°.  760/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 248/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Agudos do Sul,
do Imével que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI 14.133/21.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 248/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doagéo, do imével ao Municipio de Agudos do Sul do imdvel que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:
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Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imodveis, inclusive os pertencentes as autarquias e

as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leildo, dispensada a realizagao de licitagdo nos casos de:
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b) doagao, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragao Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doagdo de imdvel ao Municipio de Agudos do Sul, da parte ideal de
1.000,00m? de terreno com area documental de 24.200,00m?, localizado na Rua. Rui Barbosa, s/n, centro, registrado
sob a matricula n°33.050 do Registro de Imoveis da Comarca da Metropolitana de Curitiba — Foro Regional de
Fazenda Rio Grande. A proposta atente o interesse publico eis que o imével a ser doado sera destinado a construgao
e funcionamento de uma capela mortuaria e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Devera ser formalizado Termo de Doacgéo de Imével entre Doador e Donatério contendo as condigdes previstas nesta
Lei.

Ficam o Departamento do Patrimbnio do Estado e a Parand Edificagcbes responsaveis pela fiscalizagdo do
cumprimento das obrigagdes previstas.

Nesse sentido, verifica-se a manutencédo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no &mbito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 14 de dezembro de 2021.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica
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DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

DEPUTADO MARCIO PACHECO

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, as 19:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 805 e o
codigo CRC 1E6F3E9E5E1B9BB
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INFORMACAO N° 2784/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 760/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 14 de dezembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 14 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, as 20:49, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2784 e o
codigo CRC 1D6E3E9F5C2D5DE
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